
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 16 ottobre 2014, n. 281
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC)2007-2013. APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”. Intervento
“Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival - DGR n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla
DGR n. 1644 del 29/07/2014- Approvazione progetti ammessi a finanziamento - Impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 16/10/2014, in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
 
IL DIRIGENTE
AD INTERIM DEL SERVIZIO
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/ 97 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 
Visto il DPGR n. 675 del 17/06/2011, pubblicato nel BURP n. 99 del 23/06/2011, che ha Istituito il
Servizio Cultura e Spettacolo;
 
Visto il DPGR n. 885 del 19/09/2011 di rettifica del suddetto DPGR n. 675/11.
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la deliberazione CIPE n. 92 del 3 agosto 2012;
 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14 dicembre 2012, n. 1606 del 3 settembre 2013 e n. 1808
dell’1 ottobre 2013;
 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19 novembre 2013, n. 2248 del 30 novembre 2013 e n. 652
dell’8 aprile 2014;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014;
 
Premesso che:

1



- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 2165 del 19 novembre 2013 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013.
Seguito DGR 1808/2013 - Ratifica Accordo di programma quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali “.
(Delibera CIPE 92/2012)”, all’allegato 1 (Settore attività culturali), sono stati individuati gli interventi
immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo
e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli interventi avviati a valere
sull’Asse IV - Linea 4.3 - sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O. FESR Puglia 2007-2013
- con Deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, la
Giunta Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni
ed Attività Culturali” (seguito Deliberazioni n. 2248 del 30 novembre 2013 e n. 652 dell’8/ aprile 2014) fra
il settore beni culturali e quello attività culturali;
- per il settore attività culturali, come stabilito dalla citata DGR n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla
DGR n. 1644 del 29/07/2014, la dotazione complessiva passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo
lo schema riportato nelle stesse deliberazioni;
- gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1458/2014 e n. 1644/2014, risultano
coerenti nelle finalità con il Programma Operativo (PO FESR 2007-2013) e Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) 2007-2013;
Considerato che:
- tra gli interventi descritti nell’APQ risulta l’intervento “Valorizzazione delle eccellenze della rete dei
festival” e che l’individuazione dei singoli beneficiari del citato intervento avviene mediante procedure di
evidenza pubblica già attivate per il PO FESR Puglia 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.3 nel rispetto del
D.Lgs. n. 163/2006
- il PPA dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013, Linea 4.3 prevede espressamente, tra le modalità di
attuazione e finanziamento degli interventi, la possibilità di selezionare interventi e progetti attraverso le
procedure previste dal sistema normativo della Regione Puglia nel settore attività culturali e spettacolo -
costituito dalla legge regionale 29 aprile 2004, n. 6 e dal R.R. n. 11/07 e s.m.i.;
- la disponibilità finanziaria per il citato intervento “Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival”,
sulla base del cronoprogramma di cui all’allegato 1a dell’Accordo di Programma Quadro rafforzato,
ammonta per l’annualità 2014 a complessivi € 1.450.000,00 di cui € 450.000,00 destinati in via
preliminare alla mappatura dei festival regionali coerenti con la “Convenzione Unesco per la
salvaguardia del patrimonio culturale materiale e immateriale” in accordo con il MiBACeT;
- con nota del 24/09/2014 prot. AOO_171/0003241 il Dirigente ad interim del Servizio in qualità di
Responsabile Unico dell’APQ “Attività Culturali” ha richiesto all’Ufficio Spettacolo dal Vivo la
trasmissione dei fascicoli relativi alle istanze presentate per l’annualità 2014 da Enti Locali ed Enti
Pubblici, dichiarate ammissibili ai sensi del Programma triennale dello Spettacolo riguardanti attività di
festival spettacolo;
- in riscontro alla su citata richiesta, con nota del 24/09/2014 prot. AOO_171/0003247 la Titolare dell’AP
Spettacolo, ha trasmesso n. 39 fascicoli relativi all’attività di festival spettacolo;
- con nota del 24/09/2014 prot. AOO_0003248., il Dirigente ad interim del Servizio in qualità di
Responsabile Unico dell’APQ “Attività Culturali” ha comunicato la composizione di un gruppo di lavoro
interno per la verifica della coerenza con la programmazione FSC dei progetti presentati dagli Enti Locali
ed Enti Pubblici
- il gruppo di lavoro, sulla base della coerenza con la programmazione FSC nonché dei criteri di
selezione individuati dal Comitato di Sorveglianza e riportati nel PPA - Asse IV - Linea 4.3 del PO FESR
2007/2013, ha predisposto la scheda dei parametri di valutazione e di premialità;
- ad ogni progetto, dopo valutazione effettuata sulla base della scheda predisposta, è stato attribuito un
punteggio risultante dall’applicazione dei parametri previsti; le singole schede elaborate sono agli atti
dell’Ufficio;
- a seguito dell’istruttoria valutativa espletata, il gruppo di lavoro ha predisposto una relazione, agli atti

2



dell’Ufficio, allegando la graduatoria contenente i soggetti, le attività, il punteggio totalizzato, nonché
l’ammontare dell’intervento finanziario ad ognuno assegnato, sulla base del punteggio ottenuto e del
piano finanziario preventivo presentato, nonché della disponibilità finanziaria relativa all’Intervento
“Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival” che per l’annualità 2014 ammonta a €
1.000.000,00.
Con il presente provvedimento occorre procedere all’approvazione della graduatoria degli Enti Locali ed
Enti Pubblici ammessi a finanziamento a valere sul Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013,
nonché al relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari a € 999.800,00, come da allegato
parte integrante al presente atto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M.I.:
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2014
Capitoli di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Assegnazioni Deliberazioni
CIPE”
U.P.B. SPESA: 4.3.3
CODICE P.S.I.: 210 “Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 2007/2013 - Progetti coerenti
e cofinanziamento regionale al PO (Allegato “C” L.R. 4/2008 e s.m.i. Spesa corrente”
CAPITOLO DI SPESA: 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n.
92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali”
IMPORTO SOMMA DA IMPEGNARE: €. 999.800,00, previo prelievo dal capitolo 1110060 « Fondo delle
economie vincolate » e riassegnazione al capitolo 1147080
CAUSALE DELL’IMPEGNO: Assegnazione finanziamenti interventi individuati nell’Accordo di
Programma Quadro rafforzato - FSC 2007/2013 - (DGR n. 2165 del 19-11-2013 e DGR n. 1458 del
15/07/2014 rettificata dalla DGR n. 1644 del 29/07/2014)
CODICE SIOPE 1535 “Altri trasferimenti correnti ai Comuni” per un totale di € 838.300,00
CODICE SIOPE 1550 “Trasferimenti correnti ad altri Enti delle amministrazioni locali” per un totale di €
37.900,00
CODICE SIOPE 1532 “Trasferimenti correnti a Province” per un importo totale di € 123.600,00
CREDITORI: Enti Locali ed Enti Pubblici di cui all’allegato
 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
- giusta DGR n. 2787 del 14/12/2012 le relative iscrizioni di spesa trovano copertura negli accertamenti
già precedentemente effettuati sulle corrispondenti iscrizioni in entrata;
- giusta DGR n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla DGR n. 1644 del 29/07/2014, gli interventi risultano
coerenti con il PO FESR Puglia 2007-2013 e PPA 2007-2013;
- al fine del rispetto delle condizioni previste dall’art. 3 - L. 136/2010 e s.m.i. - Tracciabilità, si provvederà
al momento dell’inserimento nel Sistema MirWeb;
- si provvederà agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 successivamente al

3



parere positivo della Ragioneria;
- le attività e le relative procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a
rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari;
- la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà erogata negli esercizi finanziari 2014-
2015-2016.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
 Il Dirigente ad interim
 Dott. Francesco Palumbo
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la graduatoria e di ammettere a finanziamento, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
Coesione 2007-2013, sulla base dell’istruttoria espletata dal gruppo di lavoro del Servizio Cultura e
Spettacolo, la cui relazione è agli atti dell’Ufficio, i progetti presentati da Enti Locali ed Enti Pubblici ai
sensi della L.R. n. 6/2004 - Programma in materia di Spettacolo, come da allegato parte integrante al
presente atto;
 
- di impegnare la spesa di € 999.800,00 sul capitolo n. 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione
2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali” U.P.B. 4.3.3, previo prelievo
dal capitolo 1110060 “Fondo delle economie vincolate” e rassegnazione al capitolo 1147080;
- di dare atto che si procederà alla sottoscrizione delle singole convenzioni predisposte secondo lo
schema di disciplinare approvato con DGR n. 2787/2012 e s.m.,
 
- di dare atto che il competente Servizio Cultura e Spettacolo, porrà in essere tutti gli adempimenti
conseguenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento;
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 8 facciate, compreso
l’allegato:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo ove resterà affisso per
n. 10 giorni lavorativi;
- sarà comunicato ai soggetti interessati;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo e all’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007/2013;
- sarà pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile, ai fini della L.R. 15/2008, nella sezione trasparenza del sito ufficiale della Regione
Puglia www.regione.puglia.it
 
 Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Francesco Palumbo

4


